Nº 30, sexta-feira, 10 de fevereiro de 201750 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017021000050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS
UNIVERSITÁRIOS DA UFC

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº05/2017, firmado entre a Universidade Federal
do Ceará, através do Hospital Universitário Walter Cantídio e da
Maternidade Escola Assis Chateaubriand e a leiloeira pública oficial
Srª Daniela de Souza Castelo, CPF: 017.781.153-65, matrícula na
JUCEC nº023/2012, processo nº 001198/2016-45, Inexigibilidade de
Licitação nº 19/2016. OBJETO: execução de leilão de bens móveis e
inservíveis dos Hospitais Universitários da UFC - HUWC/MEAC,
conforme contrato e o processo supracitado.
DATA DA ASSINATURA: 09/02/2017
SIGNATÁRIOS: Pelo Hospital Universitário Walter Cantídio e a Ma-
ternidade Escola Assis Chateaubriand, a superintendente substituta
Drª Josenilia Maria Alves Gomes e a contratada Daniela de Souza
Castelo.

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO No- 1/2017

A Universidade Federal do Ceará, através do Hospital Uni-
versitário Walter Cantídio e da Maternidade Escola Assis Chateau-
briand, torna público, para conhecimento dos interessados, que fará
realizar no dia 11/03/2017, às 10:00 horas, no pátio do leiloeiro,
situado à Rua Ademar Paula, 1000 - Esplanada do Castelão, em
Fortaleza - CE - LEILÃO PÚBLICO, para alienação de bens in-
servíveis pertencentes ao seu patrimônio, de acordo com a Lei
8.666/93 e Decreto nº 21.981/31, nº 22.427/33 e demais legislação
pertinente à matéria, através da leiloeira pública oficial, Srª Daniela
de Souza Castelo, CPF: 017.781.153-65, matrícula na JUCEC
nº023/2012, com escritório e depósito, nesta cidade a Rua Ademar
Paulo, nº 1000 - Esplanada do Castelão, telefone (085) 3066-8282.

JOSENILIA MARIA ALVES GOMES
Superintendente do Hospital

AVISOS DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 40/2016

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº P013771/2016-63. , publicada no D.O.U de 26/01/2017 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de vigilância patrimonial
desarmada, diurna e noturna, de forma a garantir a segurança no
Complexo Hospitalar da Universidade Federal do Ceará: Hospital
Universitário Walter Cantídio e Maternidade Escola Assis Chateau-
briand da Universidade Federal do Ceará (HUWC/MEAC/UFC/EB-
SERH), de acordo com as especificações, quantitativos e condições
constantes neste edital e seus anexos. Novo Edital: 10/02/2017 das
08h00 às 12h00 e de13h00 às 16h00. Endereço: Rua Capitão Fran-
cisco Pedro, 1290 Rodolfo Teófilo - FORTALEZA - CEEntrega das
Propostas: a partir de 10/02/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 22/02/2017, às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

MAURICIO JOSE FALCAO CARNEIRO
Pregoeiro

(SIDEC - 09/02/2017) 150244-15224-2017NE800022

PREGÃO Nº 45/2016

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº P021529/2016-63. , publicada no D.O.U de 31/01/2017 .
Objeto: Pregão Eletrônico - O Presente Pregão Eletrônico tem por
objeto a contratação de empresa para a prestação de serviços de
transporte e análise técnica da água do serviço de hemodiálise de
pacientes agudos para atender as necessidades do HOSPITAL UNI-
VERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO
(HUWC/UFC),UASG:150244,da UNIVERSIDADE FEDERAL DO
CEARÁ (UFC), de acordo com a RDC Nº11, DE 11/13/2014, durante
o período de 12 (doze) meses, conforme condições, especificações e
estimativas estabelecidas no ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA
constante nesse edital e seus anexos. Novo Edital: 10/02/2017 das
08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Capitão Fran-
cisco Pedro, 1290 Rodolfo Teófilo - FORTALEZA - CEEntrega das
Propostas: a partir de 10/02/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 22/02/2017, às 11h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

IZABEL JANAINA BARBOSA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 09/02/2017) 150244-15224-2017NE800022

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO

DE MORAES

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2017 - UASG 153047

Nº Processo: 23068321584201718 . Objeto: Contratação de sociedade
empresarial ou cooperativa especializada para prestação de serviços
sob demanda de serviços de táxi convencional, para transporte de
passageiros, para atender o HUCAM/UFES, que cubra a área da
Grande Vitória. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Crise
na segurança pública. Sem transporte público. Manutenção do aten-
dimento aos pacientes. Declaração de Dispensa em 09/02/2017. MA-

ROUN SIMAO PADILHA. Gerente Administrativo. Ratificação em
09/02/2017. LUIZ ALBERTO SOBRAL VIEIRA JUNIOR. Supe-
rintendente. Valor Global: R$ 20.000,00. CNPJ CONTRATADA :
36.400.133/0001-00 GRANDE VITORIA RADIO TAXI LTDA -
E P P.

(SIDEC - 09/02/2017) 153047-15225-2017NE800540

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
25038/2017 - UASG 154034

Nº Processo: 23210200241200529 . Objeto: Reconhecimento de dí-
vida 2016 referente a contratação de empresa especializada na pres-
tação de serviço de telefonia fixa. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Reconhecimento de dívida. Declaração de Inexigibili-
dade em 09/02/2017. NURIA MENDES SANCHEZ. Pró-reitora de
Administração. Ratificação em 09/02/2017. LUIZ PEDRO SAN GIL
JUTUCA. Reitor. Valor Global: R$ 117.493,86. CNPJ CONTRA-
TADA : 33.000.118/0001-79 TELEMAR NORTE LESTE S/A. - EM
RECUPERACAO JUDICIAL.

(SIDEC - 09/02/2017) 154034-15255-2017NE801278

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

EDITAL No- 1, DE 23 DE JANEIRO DE 2017
CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS

O Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Do-
cumentos-CPAD,designado pela Portaria nº54.588, de 10/09/2015,pu-
blicada no Boletim de Serviço nº137, de 21/09/2015, de acordo com
as Listagens de Eliminação de Documentos nº01/2016,do Centro de
Estudos Aplicados/CES,de 1970 a 1992, nº02/2016, do Centro de
Estudos Aplicados/CES, de 2004 a 2006, nº03/2016, do Centro de
Estudos Aplicados/CES, de 1973 a 1993, nº01/2016, do Centro de
Ciências Médicas/CCM, de 1973 a 2003, nº02/2016, do Centro de
Ciências Médicas/CCM, de 1999 a 2008, nº03/2016, do Centro de
Ciências Médicas/CCM, de 1974 a 1993, nº01/2016, do Centro de
Estudos Gerais/CEG, de 1971 a 1992, nº02/2016, do Centro de Es-
tudos Gerais/CEG, de 1969 a 1993, nº01/2016, do Centro Tecno-
lógico/CTC, de 1976 a 2007, nº01/2016, da Gerência Plena de Co-
municações Administrativas/GPCA, de 2008 a 2013, nº01/2016, da
Superintendência de Documentação/SDC, de 1969 a 2001, nº01/2016,
da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação e Inovação/PROPPI, de
2004 a 2010,nº01/2016,da Coordenação de Administração Patrimo-
nial/CAP, de 2010, aprovadas pelo Diretor-Geral Substituto do Ar-
quivo Nacional, Mauro Domingues de Sá, por intermédio do Ofício
nº413/2016/GABIN/AN, de 27 de dezembro de 2016, faz saber a
quem possa interessar que a partir do trigésimo (30º) dia subsequente
a data de publicação deste Edital no Diário Oficial da União,se não
houver oposição,a Coordenação de Arquivos da Superintendência de
Documentação desta Universidade eliminará trinta e sete metros e
oitenta centímetros lineares (37,80) de documentos relativos à: Pro-
vas, Exames e Trabalhos (inclusive verificações suplementares), Re-
gistro de conteúdo programático ministrado, rendimento e frequência,
Estágios (inclusive Bolsas de Estágio). Promovidos pela Instituição e
Protocolo: Recepção, tramitação e Expedição de Documentos. Os
interessados, no prazo citado, poderão requerer às suas expensas e
mediante petição dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de
Documentos da UFF, a retirada ou cópias de documentos avulsos ou
processos, bem como o desentranhamento ou cópias de folhas de um
processo.

IGOR JOSÉ DE JESUS GARCEZ
Coordenador de Arquivos

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTÔNIO PEDRO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2017 - UASG 153057

Nº Processo: 23069079514201674 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Embalagens e Ribbons. Total de Itens Licitados: 00009.
Edital: 10/02/2017 de 09h00 às 17h00. Endereço: Ua Marquês de
Paraná, 303 - Centro Centro - NITEROI - RJ ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/153057-05-7-2017. Entrega das Propos-
tas: a partir de 10/02/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 22/02/2017 às 10h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 09/02/2017) 153057-15227-2017NE800158

PREGÃO Nº 8/2017 - UASG 153057

Nº Processo: 23069079505201683 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de Dietas Enterais, Suplementos e Formulas Lácteas. Total de Itens
Licitados: 00059. Edital: 10/02/2017 de 09h00 às 17h00. Endereço: Ua
Marquês de Paraná, 303 - Centro Centro - NITEROI - RJ ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/153057-05-8-2017. Entrega das Propos -
tas: a partir de 10/02/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 22/02/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ADRIANA COUTINHO DA CUNHA
Pregoeira

(SIDEC - 09/02/2017) 153057-15227-2017NE800158

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E

D E S E N V O LV I M E N TO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2017 - UASG 150123

Processo: 23069009244201634. DISPENSA Nº 9/2017. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ Contratado:
03438229000109. Contratado : FUNDACAO EUCLIDES DA CU-
NHA DE -APOIO INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Apoio ao Pro-
jeto Curso de Capacitação em Políticas Públicas de Segurança Pública
Social e Municipal para a Guarda Municipal de Niterói. Fundamento
Legal: § 2º art. 54 da Lei 8.666/93 .Vigência: 09/02/2017 a
30/07/2017. Valor Total: R$110.900,88. Fonte: 250158492 -
2017NE800013. Data de Assinatura: 09/02/2017.

(SICON - 09/02/2017) 150123-15227-2016NE000001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2017 - UASG 150123

Processo: 23069052289201629.
DISPENSA Nº 10/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE -.CNPJ Contratado: 03438229000109. Contratado :
FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE -APOIO INSTITUCIO-
NAL A UFF. Objeto: Apoio ao Projeto PROLEM - Programa de
Línguas Estrangeiras Modernas. Fundamento Legal: § 2º art. 54 da
Lei 8.666/93 .Vigência: 09/02/2017 a 30/06/2018. Valor Total:
R$201.500,00. Fonte: 250158020 - 2017NE800012. Data de Assi-
natura: 09/02/2017.

(SICON - 09/02/2017) 150123-15227-2016NE000001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2017 - UASG 150123

Nº Processo: 23069052159201696.
DISPENSA Nº 2/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE -.CNPJ Contratado: 03438229000109. Contratado :
FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE -APOIO INSTITUCIO-
NAL A UFF. Objeto: Apoio ao Projeto Pré-Universitário Social
Odontologia-UFF Rede Comunidade 2017-2018. Fundamento Legal:
Art. 24, Inciso XIII da Lei 8666/93. Vigência: 09/02/2017 a
01/02/2019. Valor Total: R$600.000,00. Fonte: 250158495 -
2017NE800007. Data de Assinatura: 09/02/2017.

(SICON - 09/02/2017) 150123-15227-2016NE000001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2017 - UASG 150123

Nº Processo: 23069043634201633 . Objeto: Contratação da Fundação
Euclides da Cunha para apoio e gerenciamento as atividades do Pro-
jeto MBA em Logística Empresarial e Gestão da Cadeia de Su-
primentos - Turma 22 - Macaé - 2º sem/2016 Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Inciso XIII Art. 24 Lei 8.666/93 Decla-
ração de Dispensa em 06/02/2017. JAILTON GONCALVES FRAN-
CISCO. Pró-reitor de Planejamento. Ratificação em 07/02/2017. SID-
NEY LUIZ DE MATOS MELLO. Reitor. Valor Global: R$
59.400,00. CNPJ CONTRATADA : 03.438.229/0001-09 FUNDA-
CAOEUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A
U F F.

(SIDEC - 09/02/2017) 150123-15227-2017NE000001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2017 - UASG 150123

Nº Processo: 23069040348201705 . Objeto: Contratação da Fundação
Euclides da Cunha para apoio e gerenciamento as atividades do Pro-
jeto MBA Empresarial Estratégica - Niterói - Turma 42ª Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inciso XIII Art. 24 Lei
8.666/93 Declaração de Dispensa em 07/02/2017. JAILTON GON-
CALVES FRANCISCO. Pró-reitor de Planejamento. Ratificação em
07/02/2017. SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. Reitor. Valor Glo-
bal: R$ 54.000,00. CNPJ CONTRATADA : 03.438.229/0001-09
FUNDACAOEUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIO-
NAL A UFF.

(SIDEC - 09/02/2017) 150123-15227-2017NE000001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2017 - UASG 150123

Nº Processo: 23069040445201790 . Objeto: Contratação da Fundação
Euclides da Cunha para apoio e gerenciamento as atividades do Pro-
jeto MBA Empresarial Estratégica - Volta Redonda - Turma 44ª Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inciso XIII Art. 24 Lei
8.666/93 Declaração de Dispensa em 08/02/2017. JAILTON GON-
CALVES FRANCISCO. Pró-reitor de Planejamento. Ratificação em
08/02/2017. SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. Reitor. Valor Glo-
bal: R$ 59.400,00. CNPJ CONTRATADA : 03.438.229/0001-09
FUNDACAOEUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIO-
NAL A UFF.

(SIDEC - 09/02/2017) 150123-15227-2017NE000001

Igor
Realce